
niowych stwierdza się nie tylko w okresie ich stoso-
wania, ale nawet 2I. dnia odchowu.

Pisklęta głodzone w większym - co oczywiste -
stopniu korzystają zę składników pokarmowych wo-
reczka zółtkowego nlżptaki otrzymujące paszę. Wy-
korzystanie to jest dosyć znaQznę do 2. dnia, ale 3.
zmntejsza się (o czym świadczy masa woreczków),
jak gdyby brak składników z zewnątrz limitował mo-
bilizację składników odżywczych żółtka. U piskląt
głodzonych zauważa się zwiększenie wartości wskaź-
nika odnoszącego zużycie żółtka do masy ciała. Jest
ono pTzy tym zależne od terminu pietwszego pojenia.

Opóźnienie terminu pierwszego podania paszy pro-
wadzi także z reguły do obnizenia poziomu glukozy

w osoczu, a zwiększenia zawartości białka, trójglice-
rydów i cholesterolu. Zakres zmianjest przy Ęm za-
leżny od terminu pierwszego pojenia i zazwyczaj
mniejszy w przypadku wcześniejszego napojenia gło-
dzonych ptakow.
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poland was declared free from bovine tuberculosis
trol froml1958 to 1975. 83 milion cattle were examined
reactions were slaughtered. Each year fronl l980 to
tested for tubercuiosis = i. e. 31.51 to 30.37łń of the t
Ńhich wełe identified as ill or susPectćdlto be ill was

ll oc ally occur
ve tión casses at,a

GrużIlca bydła stanowi ciągle problem nie tylko
epizootiolo glczny dla wielu państw na świecie. Przy-
kładem najbardziej przekonywającym są Stany Zjed-
noczone, gdzie zwalczanię tej choroby rozpoczęto w
I9I7 r. i do dzisiaj nie uzyskano statusu kraju urzędo-
wo wolnego od gruzlicybydła. W okresie pierwszych
10 lat uwolniono od tej choroby 489 dużych stad by-
dła. W I934r.1983 okręgi rządowe uznane zostały za
całkowicię wolne od choroby i wydawało się, że cała
sprawa zostanie wkrótce zakończona (4). Ęmczasęm
w osiemdziesiąt lat póżniĄ, mając na swoim teryto-
rium ponad 100 mln bydła, dopiero 43 stany mają sta-
tus urzędowo wolnych od gruzlicy bydŁa (2).

Zwalczanie grużIicy bydła pozostaje wciĘ aktual-
ne w Argentynie, Brazylitl czy Nowej ZęIandii (1), W
Argentynie (około 56 mln bydła) od 1993 r. obowią-
zuje plan likwidacji choroby. W 1996 r. poddano tu-

berkulinizacji 105 I04 szt. bydła stwierdzając reakcje
dodatnie u 1285 szt. (I,22oń). Prowadzone sąbadania
nad wykorzystaniem testu ELISA do tej akcji (2). W
Nowej Zelandli (pogłowie bydłaponad 8 mln) ustawą
zI993 r. wprowadzono obowiązkowe rwalczanie gruż-
licy bydła, Do lipca 1996 r. 4,2I mln bydła poddano
tuberkulinizacjt,w wyniku ktorej 4727 (0,IIYo) sztlk
bydłauznano zazakażone i poddano ubojowi, azmia-
ny anato mo -p atolo gic zne stw i erdzo no p o llb o ju u 220 4
sztuk(46,6%) (2).

Oddzielny problem w tym kraju stanowt grużIica
zw),ęrzyny płowej. Do czerwca 1996 r. 166 stad (2%)
ty ch zw ier ząt uznano za zakażone grużltc ą. W o kre s i e
12 miesięcy 119 (65%) z ntch uwolniono od sztuk
p o dejrzanych o chorob ę, a 8 4 stada (I,5%o wszystkich),
w wyniku badań uznano jako nowo zakażonę. Wystę-
powanie grużIicy uzwierzynv płowej (168 tuberkuli-



nododatnich i 238 wykrytych podczas rutynowych
badań) w okresie 1995196 oceniono na),3ońbadanych,
przyjmując, ze pochodztĘ one od 1,1 mln zwtetząt
ho dowanych w sp ecj al ny ch zagr o dach (2, 9) . Wskaź-
niki te, tak u bydła, jak i zwierząt łownych były vłyż-
sze w rejonach o większej koncentracji chowu i ho-
dowli bydła.

Nawiązując do powyższych danych warto przypo-
mnieó doświadczenia duńskie w walce z grużIicąby-
dŁa,Dlńczycy jako pierwsi program walki z tąchoro-
bą oparli na odpowiednim ustawodawstwie, które
wdrażalijuz w 1893 r. Radykalne podejście do likwi-
dacji choroby rozpoczęła Dania w 1932 r., kiedy to
wpro wadz o n o us tawowy ob owi ąz ek zw alc zanta gruź -

licy bydła (4). W latach trzydztestych około 80% duń-
skiego bydła dotkniętego było gnźIicą. Do 1948 r.

uwolniono od tej choroby 99% stad, a od 1959 r. Da-
nia jest krajem uznanym oficjalnie za wolny od gruż-
licy bydła. Prowadzone są nadal badania monitorin-

gowe przy pomocy tuberkuliny PPD, mimo żę od
1988 r. nie stwierdzono anljednej sztuki reagującej
dodatnio na tuberkulinę (a). Natomiast gruż|ica wy-

ktorych Itczba

\iP*fr:fJf]-
dah 12 stad (ferm) o wysokim odsetku zwterząt re-

zostaŁa przeniesiona na bydło domowe (4). Problem
grużItcy zwterzątpŁowych występuje równiez w Szwe-
cji (2).

Nie do końca tozpoznanajest sytuacj a epizootycz-
na grużIicy w krajach aĘkańskich. W niewielkiej

Tab. 1. Badanie bydta w kierunku gruźlicy - tuberkulinizacjaw latach 1980-1996



Tab. 2. województwa, w których stwierdzono najwięcej bydła reagującego dodatnio
podczas tuberkulinizacji 1996 r.

Malawi (kraj wielkości Austrii około 800 tys. bydła)
podczas badania poubojowego w l996 r. stwierdzono
zmiany grużIicze u 2 do l}Yobadanych sztuk, zalęż-
nie od rejonu pochodzenia (2).

W Australii (pogłowie bydła 23 mln) lznanej za
urzędowo wolną od grużIicy bydła 3 1 XII 1992 r., pro-
wadzonę są badania monitoringowe w kierunku tej
choroby we wszystktchrzeźniach - tak eksportujących
jak i pracujących tylko dla potrzeb rynku wewnętrz-
nego, w przypadku podejrzenia o grużlicę, wycinki
nar ządów zę zmianami p oub oj owym i prz e s yłane s ą do
badah laboratoryjnych. W ich wyniku w 1996 r, stwier-
dzono gruźlicę w 7 stadach (dwa stada bawołów, pięć
stad bydła). Stada te poddano badaniom kontrolnym
(tuberkulinizacjl), w wyniku ktorej nastąpiło częścio-
we lub całkowite wybicie chorych zwierząt (2).

P o lska należy do niewi elu puRstą któr ę uznanę zo -
stały urzędowo zawolne od gruzlicy bydła. Nastąpiło
to w 1975 r., po siedemnastu latach badań ponad 83
mln sztuk bydła (poczynając od 676 tys. w 1959 r. do
6,3 mln w 1974 r.). Wyeliminowano w tym okresie
luznal7ę za zakażone gnźIicą3 613 37 6 sztuk bydła (5,
6). Było to mozliwe przy ogromnym zaangażowaniu
słuzby weterynaryj nej, zaplecza naukowego i diagno-

stycznego, produkcji tysięcy litrów tuberkuliny oraz
ptzeznaczęniu zbudżętu państwa na ten cel znacznych
kwot pieniędzy (5).

Celem niniejszego opracowania była ocena wyni-
ków badania bydła w kierunku grużltcy or az zw alcza-
nia tej choroby w latach 1980-1996.

Materiał i metody
Dane dotyczące wyników badania przy pomocy tuber-

kuliny PPD opracowane zostały na podstawie sprawozdań
i informacji wojewódzkich lekarzy weterynarii składanych
do ministerstwa rolnictwa i gospodarki zywnościowejkaż-
dego roku. Wykorzystano ponadto własne obserwacje i
zapiski.

Wyniki iomówienie
W latach 1980-1996 na terenie Polski badanokaż-

dego roku w kierunku grużIicy od 3 985 726 sztuk
(1980 r.) do 2 I7I 654 sztuk (1996 r.) bydła, co stano-
wiło od 3I ,5Ioń do 30,37oń pogłowia bydła (7). Szcze-
góły podano w tab. 1. W wyniku badania jako podej-
rzanę o chorobębądźzakażone uznano w 1980 r.6954
szt. (0,I7Yo), aw 1996 r.493 szt, (0,02Yo). Zwterzęta
uzrlane za chorc bądź podejrzanę byĘ eliminowane

ze stada i kierowane do ubo-
ju, chociaż w latach ostatnich
istniaĘ pewne trudności w po-
zyskaniu pieniędzy na ten cel,
co utrudniaŁo i opożniało li-
kwidacj ę niektorych zw ier ząt.

AaalizlĄąc szc ze gółow o b a-
dania monitoringowe w kie-
runku grużIicy przeprowadzo-
ne w 1996 r. nie stwierdzono
bydła reagującego na tuberku-
linę w 12 województwach, a
mianowicie w bielskim, chełm-
skim, elbląskim, gorzowskim,
legnickim, szczecińskim, tar-
nobrzeskim, tarnowskim, to-
ruńskim, warszawskim, wło-
cławskim i zamojskim (6).
Stwierdzono poj edyncz e przy -
padki fiedna - dwie sztuki) w
woj ewództwie bialskopodla-
skim, gdańskim, nowosądec-
kim, opolskim, przemyskim,
siedleckim i zielonogórskim.
Od 3 do 5 reagujących dodat-
nio zwierząt stwierdzono w
woj ewództwach: białostoc-
kim, bydgoskim, częstochow-
skim, jeleniogórskim, koniń-
skim, krośnieńskim, pilskim,
piotrkowskim, tzeszowskim i
sieradzkim. Po 7 reagujących
sztuk bydła stwierdzono w
katowickim i leszczyilskim.
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Od 11 do 79 sztuk bydła reagujących dodatnio na tu-
berkulinę stwierdzono w 13 województwach wymie-
nionych w tab.2.

Wbrew zaleceniom ministerstwa nie wszędzie obej-
mowano badaniami 1/3 pogłowia bydła, natomiast w
niektorych woj ewodztwach badano ponad 50Yo pogło-
wia, co nie było związane z aktlnlnąsy,ruacją ęplzo-
otiologiczną ani też z innymi wskazaniami. Uzyska-
ny wskaźnik},)2o/o sztuk reagujących dodatnio w skali
kraju jest porównyłvalny z państwami, które od lat są
uzflanę za wolnę od gruźlicy bydła (2). Zastanowienia
się i dodatkowych działań wymaga sytuacja woje-
wództw, gdzie wskaźnlk tęn kilka, a nawet kilkana-
ście razy jest wyzszy (tab.2), W 13 województwach
zarej e strowano ponad cztery sta przyp adków choroby,
co stanowiło prawie 83% wszystkich rozpoznanych
na terenie kraju, natomiast w 26 województwach no-
towano pojedyncze przypadkibądżnie było ich w ogó-
le. Na uznanię zasługuje przesyłanie do badań labora-
toryjnych znacznejliczby probek od sztuk zę zmiana-
mi anatomopatologicznymi stwierdzonymi po uboju,
wśród ktorych w 145 przypadkach izolowano prątki
grużIicy (6). Warto przypomnieć, że w Polsce już w
1913 r. uzyskano dodatnie wyniki tuberkulizacji tylko
l 0,5Ioń badanych zwierząt, a w latach I914 1 I97 5
o ds etek zw ier ząt re aguj ących do datnio zmniej szył s i ę
odpowiednio od 0,38% t do 0,32Yo (5). Zmniejszył się
r ow nież w skaźnik nowy c h zachor ow ah na grużltc ę u
Ildziz 382,5 w 1958 r. do II7,4w I97I r. na 100 tys.
mieszkańców (5). Pomimo likwidacj i tak znacznej licz-
by zw terząt p o dejrzany ch bądż chorych na grużlic ę,
nastąpił w wymienionym okresie wzrost pogłowia
bydła z8,4 mln (1959) do I3,2 mln (1975 r.).Liczba
przypadków gruźlicy zmntejszyła się ze 180 tys.
(14,90%) w 1959 r. do 22 tys. (0,77%o) w 1975 r. (4).

Mo zliwa j e st j e dnak reinfekcj a grużIicy na terenach
wcześniej uwolnionych od tej choroby. W Wielkiej
Brytanii ttznanej urzędowo w 1982 r. za wolną o d gruź-
licy stwierdzono w 1996 r.734 ogniska tej choroby u
1487 sztuk bydŁa, a do uboju skierowano Łącznie 4240
sztuk bydła (2); w Belgii, program likwidacji grużIicy
by dła r o zp o c zęto p o zakońc zeniu dru g i ej w oj ny ś wi a-
towej. Pogłowie bydła Iiczyło tam wówczas 2,2 mln
sztuk, w tym prawie 20oń było zakażone M. b ovis. D o
1960 r. poddano ubojowi z powodu grlżIicy,bądż jej
podejrzenia 397 tys. zwierzątreagujących dodatnio na
tuberkulinę. Od tego czasu grużltcanie stanowiŁażad-
nęgo zagrożęnia dla zdrowia zwierząt czy lldzi. Od
1,9]I r, zalecono tuberkulinizacjębydła nie częściej
ntż raz na trzy lata, W 1992 r. tylko 0,025%o stad nię
miało stafusu urzędowo wolnych od grużIicy bydła.
W efekcie ograniczono tuberkulintzacjętylko do ba-
dania zwierząt w handlu i obrocie, a pozostałe podle-
gaĘbadaniutylko po uboju. Pomimo tak dobrej syfu-
acji epizootiologicznej jesienią I995 r.w rzeżniw Lie-

gestwierdzonoznacznąIiczbębydłazezmianamigruż-
liczymi. Przeprowa dzone dochodzente eptzooty czne
doprowadziło do wykrycia 20 powiatów, w których
ujawniono kilkaset sztuk bydła dotkniętego grużIicą
(3)

W Kanadzie, gdzie program kontroli i likwidacji
grużlicy bydła rozpoczęto w 1923 T. przy pomocy tu-
berkulinizacji stad i eliminacji sztuk chorych z prze-
znaczęnlęmich do uboju, do 1961 r. uzyskano zmniej-
szenie odsetka zakażonych zwterząt do 0, 1 1 

oń wszyst-
kich badanych (8). W 1978 r, program tuberkuliniza-
cji i wybrlania zwierząt reagujących dodatnio na tu-
berkulinę zakoilczono. Przeprow adzanę są dokładne
badania poubojowe bydła, aw ptzypadku podejrzenia
choroby, ustalane sąmiejsca jego pochodzenta, ana-
stępnie stada te są likwidowane częściowo lub całko-
wicie. Na tych zasadach oparto program dalszych ba-
dań w kierunku gruźlicy zatwierdzony oficjalnie w
1989 r., w którym wszystkie ogniska choroby wykryto
w wyniku badania poubojowego, a sporadycznie tyl-
ko w wyniku tuberkulizacji przeprow adzonej na Ę cze-
nie właściciela (8).

Na uwagę zasługuje przypadek gruźIicy uogólnio-
nej, jaki stwierdzono w Polsce u żubra (10). Należy
żałow ac, żę nię p o dj ęto b adań z,łv ier zyny płowej w tym
rejonie, który jest urzędowo wolny od gruźlicy bydła
od 1 965 r., a podczas badania bydła w 1996 r. stwier-
dzono j edynie 3 sztuki dodatnio reaguj ące na grużltcę
(6)

Jak wskazują powyższe dane, kontrolne badanie
bydła w kierunku grużlicy winno być w Polsce konty-
nuowane we wszystkich województwach. Nalezy rów-
niez wyj aśnić sytuacj ę epizo oĘ c zną w woj ewó dztw ach
m aj ąc y c h znacznąIi czb ę zw ier ząt re a guj ąc ych do dat-
nio na tuberkulinę. Większego zainteresowania wy-
maga takżę b adanie zw ier ząt łownych, zwłaszcza tzw.

zwlerzyny płowej, w kierunku grużlicy.
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